PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЕЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _18.04.2025_

 № _310_
г.Ейск
Об организации и осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах общего пользования, расположенных в границах Ейского городского поселения Ейского района в период купального сезона
2025 года
В целях реализации пункта 26 статьи 14 Федерального закона от                       6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статей 6, 27 Водного кодекса Российской Федерации, постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 июня 2006 года № 536 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Краснодарском крае и Правил пользования водными объектами в Краснодарском крае для плавания на маломерных судах», обеспечения безопасности людей, предупреждения их гибели на водных объектах, расположенных в границах Ейского городского поселения Ейского района в период купального сезона 2025 года                            п о с т а н о в л я ю:
1. Установить купальный сезон с 1 июня по 10 сентября 2025 года.

2. Отделу по делам ГО и ЧС администрации Ейского городского поселения Ейского района (Слепцов):

1) до 1 мая 2025 года:

– организовать в административных границах поселения установку знаков безопасности на береговой полосе водных объектов общего пользования в границах мест, запрещённых для купания, информационных щитов – в местах массового скопления отдыхающих на береговой полосе водных объектов с актуальной информацией о телефонах  единой дежурно–диспетчерской службы (далее – ЕДДС) Ейского района, ЕДДС Ейского городского поселения, спасательных формирований и экстренных оперативных служб, информацию о мерах безопасности при пользовании водными объектами общего пользования в летнее время. Обеспечить своевременную замену знаков безопасности на водных объектах и информационных щитов в случае их повреждения или утраты в течение купального сезона 2025 года;

– разработать схему размещения на прибрежных участках водных объектов общего пользования – мест, запрещённых для купания, мест развертывания спасательных и дополнительных спасательных постов.

2) до начала купального сезона 2025 года:

– уточнить План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

– оказать методическую помощь заинтересованным лицам в вопросах оборудования мест массового отдыха населения на воде и организации работы спасательных постов;

– организовать разъяснительную работу среди населения, направленную на предупреждение несчастных случаев на водных объектах в летний период.

3) в течение купального сезона:

– организовать межведомственной рабочей группой еженедельный мониторинг мест массового отдыха, баз (сооружений) для стоянки маломерных судов, побережья водных объектов общего пользования для предупреждения несчастных случаев и оказания помощи терпящим бедствие на водных объектах в соответствии с приказом министерства Российской Федерации по далам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 30 сентября 2020 года № 732                            «Об утверждении Правил пользования пляжами в Российской Федерации», с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 июня 2006 года № 536 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Краснодарского края и правил пользования водными объектами в Краснодарском крае для плавания на маломерных судах». Наличие знаков безопасности на береговой полосе водных объектов в границах мест, запрещённых для купания,  в местах массового скопления отдыхающих на береговых полосах водных объектов - информационных щитов с актуальной информацией о круглосуточных телефонах единой дежурно-диспетчерской службы Ейского района, ЕДДС Ейского городского поселения Ейского района, спасательных формирований и экстренных оперативных служб, дислоцирующихся на территории Ейского городского поселения Ейского района;

– организовать информирование населения о неблагоприятных погодных условиях, штормовых предупреждениях и порядке вызова экстренных служб по стационарной и мобильной видам связи;

– вести пропаганду правил охраны жизни людей на водных объектах в средствах массовой информации.

3. Муниципальному бюджетному учреждению «Служба спасения г.Ейска» (Борзыкин) организовать:

1) до 26 мая 2025 года:

– проверку готовности сил и средств муниципального бюджетного учреждения Ейского городского поселения Ейского района «Служба спасения г. Ейска» по оказанию помощи людям, терпящим бедствие на акватории в прибрежной зоне;

– создание и оборудование двух дополнительных спасательных постов в местах традиционного неорганизованного массового отдыха людей на водных объектах общего пользования по береговой полосе Таганрогского залива от створа ул. Нижнесадовая до створа ул. Мира на период купального сезона с режимом работы: ежедневно, с 09.00 часов до 19.00 часов. В целях оперативного реагирования сил, выполняющих задачи поиска и спасения людей на водных объектах общего пользования, разместить на посту актуальную информацию о круглосуточных телефонах оперативной дежурной смены ЕДДС Ейского района, оперативного дежурного Ейского городского поселения, спасательных формирований и экстренных оперативных служб, дислоцирующихся на территории Ейского района.

2) В течение купального сезона 2025 года:

– взаимодействие с силами и средствами Ейского                            поисково – спасательного отряда поиска и спасения на водных объектах МЧС России филиала Южного регионального ПСО МЧС России (Неуструев) и Ейским инспекторским отделением Центра ГИМС ГУ МЧС России по Краснодарскому краю (Хидиров) по вопросам осуществления поиска и спасения людей на водных объектах;

– пропаганду правил безопасного поведения людей на воде (в том числе с использованием громкоговорящих устройств);

– мониторинг мест массового отдыха на побережье водных объектов общего пользования в зоне ответственности формирования, с целью недопущения купания людей в запрещенных местах.

4. Оперативному дежурному ЕДДС г. Ейска при получении информации о прибытии на отдых (купание) неорганизованных групп детей незамедлительно сообщать для принятия мер реагирования – ОД ЕДДС муниципального образования Ейский район.

5. Управлению жилищно – коммунального хозяйства администрации Ейского городского поселения Ейского района (Гурина):

1) до начала купального сезона 2025 года:

– организовать  оборудование муниципального пляжа в соответствии с требованиями постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 июня 2006 года  № 536 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Краснодарском крае и правил пользования водными объектами в Краснодарском крае для плавания на маломерных судах».

2) В течение купального сезона 2025 года:

– организовать поддержание санитарного порядка в местах массового отдыха населения на побережье Таганрогского залива и Ейского лимана в границах поселения.

6. Рекомендовать:

1) Руководителям организаций санаторно – курортного комплекса, водопользователям, лицам, эксплуатирующим пляжные территории и владельцам пляжей, осуществляющих свою деятельность на территории Ейского городского поселения Ейского района:

а) до начала и далее в течение купального сезона 2025 года:

– организовать мероприятия для подготовки и содержания пляжа в соответствии с Приказом МЧС России от 30 сентября 2020 года № 732                             «Об утверждении Правил пользования пляжами в Российской Федерации»;

– обеспечить на весь период его эксплуатации содержание пляжа в соответствии с требованиями, установленными постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 июня 2006 года № 536 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Краснодарском крае и Правил пользования водными объектами в Краснодарском крае для плавания на маломерных судах»;

– уточнить План действий персонала при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

– оборудовать профилактические стенды, содержащие материалы по предупреждению несчастных случаев с людьми на водных объектах и номерами телефонов вызова экстренных служб;

– организовать осмотр и очистку дна акваторий пляжей в местах массового отдыха населения у воды и работу спасательных постов в соответствии с действующими нормативными документами;

– разработать и утвердить график работы пляжей;

– создать на подведомственных территориях системы оповещения сотрудников и отдыхающих об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

– в случае если пляж не открыт, согласно Приказу МЧС России от                   30 сентября  2020 года № 732 «Об утверждении Правил пользования пляжами в Российской Федерации», предупреждать об этом отдыхающих посредством установки знаков безопасности.

б) в течение купального сезона 2025 года:

– обеспечить оповещение отдыхающих об угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, неблагоприятных погодных условиях и штормовых предупреждениях;

– иметь на территории объектов необходимое количество радиотрансляционных точек;

– организовать информирование отдыхающих о порядке вызова экстренных служб по стационарной и мобильной видам связи;

– согласовывать проведение на водных объектах общего пользования, в границах Ейского городского поселения Ейского района, соревнований, праздников, экскурсий и других массовых мероприятий с администрацией Ейского городского поселения Ейского района, Ейским инспекторским отделением ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Краснодарскому краю»;

– организовать проведение с отдыхающими инструктажей по правилам безопасного поведения на воде и пропаганду охраны жизни людей на водных объектах.

в) использование водного объекта в целях рекреации осуществлять только при наличии санитарно – эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования водного объекта, выданного территориальным отделом Роспотребнадзора.

2) хозяйствующим субъектам, предоставляющим услуги гражданам с использованием водных аттракционов, парашютных                                подъемно – буксировочных систем, маломерных судов, гидроциклов и других технических средств предназначенных для отдыха и спорта на водных объектах) в течение купального сезона 2025 года:

– обеспечить выполнение требований в части обеспечения охраны жизни людей на водных объектах в соответствии с постановлением главы администрации Краснодарского края от 30 июня 2006 года № 536                             «Об утверждении правил охраны жизни людей на воде в Краснодарском крае и правил пользования водными объектами в Краснодарском крае для плавания на маломерных судах» и приказом МЧС РФ от 06 июля 2020 года № 487                       «Об утверждении правил пользования маломерными судами на водных объектах РФ»;

– не допускать перевозку организованных групп детей, направляющихся для отдыха на побережье Таганрогского залива и Ейского лимана в границах города Ейска, без информирования Ейского инспекторского отделения ГИМС и отдела по делам ГО и ЧС администрации Ейского городского поселения Ейского района.

3) Ейскому поисково–спасательному отряду поиска и спасания на водных объектах МЧС России филиала Южного регионального ПСО МЧС России (Неуструев)  в период купального сезона 2025 года:

– организовать патрулирование акватории водных объектов в административных границах Ейского городского поселения Ейского района;

– проводить пропаганду правил охраны жизни людей на воде в местах массового отдыха населения на водных объектах, в том числе и с использованием громкоговорящих устройств.

4) Ейскому инспекторскому отделению ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Краснодарскому краю» (Хидиров) в период купального сезона 2025 года:

– осуществлять, в пределах своей компетенции, государственный надзор мест массового отдыха населения на водных объектах;

– проводить разъяснительную и профилактическую работу среди населения в целях предупреждения аварийности маломерных судов и снижения травматизма людей на водных объектах;

– организовать информирование судоводителей об ответственности за плавание маломерных судов в зоне купания;

– совместно с Ейским линейным отделением полиции Краснодарского линейного управления МВД РФ на транспорте (Филоненко), организовать контроль за соблюдением правил эксплуатации маломерных судов и выполнением требований по обеспечению безопасности людей, охраны их жизни в местах массового отдыха на территории Ейского городского поселения Ейского района.

5) Отделу полиции МВД по Ейскому району (Хотинов):

– спланировать и осуществлять в течение купального сезона необходимый комплекс мероприятий по обеспечению безопасности людей и поддержанию правопорядка в местах массового отдыха населения на водных объектах и водных аттракционах;

– в пределах установленной компетенции принимать меры, направленные на недопущение купания граждан в состоянии алкогольного опьянения и в местах запрещенных для купания.

6) территориальному отделу управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю в Ейском, Щербиновском и Староминском районах (Гончарова), обеспечить контроль за выполнением санитарно – эпидемологических норм на объектах санаторно – курортного, туристического комплекса и в местах массового отдыха населения расположенных на территории Ейского городского поселения Ейского района.

7) управлению образованием администрации муниципального образования Ейский район (Браун), руководителям образовательных учреждений специального профессионального образования при организации отдыха детей в лагерях дневного пребывания, а также проведении экскурсий и других массовых мероприятий, в том числе на водных объектах, руководствоваться требованиями постановлений главы администрации Краснодарского края от 30 июня 2006 года № 536 «Об утверждении правил охраны жизни людей на воде в Краснодарском крае и правил пользования водными объектами в Краснодарском крае для плавания на маломерных судах» и от 27 июля 2001 года № 677 «О мерах по предупреждению травматизма и несчастных случаев при проведении на территории Краснодарского края походов по горным, лыжным, водным и иным туристическим маршрутам».

8) главному врачу ГБУЗ «ЕЦРБ» МЗ КК (Григорян), до начала купального сезона оказать организационно – методическую и консультативную помощь организациям санаторно – курортного и туристического комплекса, учреждениям, хозяйствующим субъектам, предоставляющим услуги пользования пляжами (местами массового отдыха, купания, туризма и спорта на водных объектах) по вопросам организации оказания медицинской помощи в различных условиях.

9) руководителям баз (сооружений) для стоянок маломерных судов на акваториях в границах Ейского городского поселения Ейского района организовывать эксплуатацию в соответствии с требованиями к пользованию маломерных судов, обязанностями судоводителей и лиц, управляющих маломерными судами, требованиями по обеспечению безопасности на         базах – стоянках, организацией учета соответствия баз – стоянок обязательным требованиям, в том числе требованиям по организации выпускного режима и учета приписного флота на базе – стоянке, которые устанавливаются приказами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от              6 июля 2020 года № 487 «Об утверждении Правил пользования маломерными судами на водных объектах Российской Федерации», от 20 июля 2020 года               № 540 «Об утверждении Правил пользования базами (сооружениями) для стоянок маломерных судов в Российской Федерации».
7. Рекомендовать жителям Ейского городского поселения Ейского района, гражданам, прибывшим на отдых и совершающим туристические (экскурсионные) поездки по побережью Таганрогского залива и Ейского лимана:

– не купаться в ночное время, а так же в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими знаками;

– не выгуливать собак и других животных в местах массового отдыха населения на воде;

– проводить купание детей, обучение их плаванию только под наблюдением и в оборудованных для этого местах;

– выполнять указания органов местного самоуправления, представителей государственной инспекции по маломерным судам, спасателей в части выполнения мер безопасности на воде, оказывать посильную помощь терпящим бедствие на воде.

8. Отделу по организационной работе администрации Ейского городского поселения Ейского района (Пащенко) обеспечить опубликование настоящего постановления на официальном сайте «municipalnyjvestnik» и размещение на официальном сайте администрации Ейского городского поселения Ейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

10. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
Исполняющий обязанности
главы Ейского городского поселения
Ейского района
         Д.В. Квитовский